Golfradus abbas de Wicziburc, Tibaldus dux Lotheringie, comes Egeno de Vrahc,

comes Lodowicus de Wirtiberc, comes Everardus de Helfinstein, Henricus de Niffen,

et quam plures alii.

Actum apud Hagnowe, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nono-

decimo, mense Septembris 0
,
indictione octava.

67. SENTENTIA DE ALIENATIONE
BONORUM ECCLESIASTICORUM.

(1219.) Sept. 25.

Autographon in membrana parva scriptum, cuius sigillum iam deperditum est, in

tabulario regio Hannoverano asservatum, Arch. Bremen und Verden nr. 101, iterum con-

tuli. — Huillard- Breliolles I, 683. Böhmer, Reg. imp. V, 1061. (P. 233.)

F. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie prelatis, nobilibus,

ministerialibus et tam clero quam populo Bremensis ecclesie nec non et universis aliis,

quibus littere presentes oblate fuerint, gratiam suam et omne bonum.

Universitati vestre notum esse cupimus quod, multis nobilibus coram positis et

approbante tota familia curie nostre, per sententiam coram nobis diffinitum est: aliena-

tiones reddituum episcopalis mense factas a Gerhardo pie recordationis archiepiscopo

Bremensi, quos titulo pignoris obligasse dicitur, irritas et inanes esse nec aliquod

penitus firmitatis robur habere. Similiter alienationes, quas fecit Waldemarus in

possessionibus ecclesie, simili iure viribus omnino carere decernimus. Unde mandamus
et sub obtentu gratie nostre precipimus, ne quis dilectum principem nostrum Bremensern

electum, qui liberam horum omnium dispositionem debet habere, in eorum fruitione

aliquatenus audeat perturbare, ne sententiam transgressionis edicti nostri in se mereatur

excipere.

Dat. Hagenowe, VII. Kal. Octobris, indictione VIII.

68. SENTENTIA DE OFFICIIS EPISCOPATUUM.
(1219.) Sept. 25.

Edidit primum Maderus in Antiquitatibus Brunsvicensibus p. 259, cuius editionem

repetimus, dein Lünig ‘Reichsarchiv' XVI, 107, qui eam Heinrico VI. adscripsit; quem

secuti stmt reliqui editores antiquiores. — Huillard- Breliolles I, 684. Böhmer, Reg. imp.

V, 1062. (P. 234.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie b universis

Bremensis ecclesie prelatis, canonicis, nobilibus, ministerialibus et universis ad quos

66. b
) Henricus — Lotheringie alio atramento scripta or. °) alio atramento or.

68. a
) Friedericus M

;
H. seu Henricus rell. •') Siciliae M

;

Ceciliae rell.j ubique e pro ae correxi.
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he litere pervenerint, gratiam suam et omne bonum. Notum esse volumus omnibus

vobis, quod presentibus multis magnatibus et sapientibus coram nobis per sententiam

diffinitum est, quod mortuo uno episcopo et alio substituto omnia officia vacant, ex-

ceptis quatuor principalibus officiis, dapiferi videlicet et pincernae, mariscalci et came-

rarii. Preterea omnia, que antecessor alienaverit sine consilio ecclesie et auctoritate

imperii, libera redibunt et sine contradictione ad successoris potestatem et ordinationem.

Nullus preterea officialium aliquid sibi dicere potest iuris in rebus episcoporum

morientium; immo liberum erit cuilibet episcopo morienti disponere de rebus suis

mobilibus et dare cui voluerit, prout ipse saluti sue et anime viderit expedire.

Datum Hagenowe 0
,
VII. Kal. Octobris, indict. VIII.

69. SENTENTIA DE FEODIS
ET RECEPTORIBUS PROSCRIPTORUM.

1219. Dec. 31.

Lecta est a. 1220, ind. 8. die Mercurii, 10. exeunte Ianuarii Tridenti in palatio

episcopatus, atque instrumentum publicum ea de re a Zacheo notario confectum, quod olim

in tabulario Vindobonensi, nunc in tabulario praefecturae Oenopontanae asservatur. Quod

olim a Chmelio descriptum, cuius exemplari Pertz usus est, iterum accuratissime exemplavit

Pabst b. m. — Huillard-Breholles I, 713. Böhmer, Peg. imp. V, 1080. (P. 234.)

Fredericus” Dei gratia Romanorum b rex semper augustus et rex Scicilie uni-

versis fidelibus suis 0 hanc paginam inspecturis d gratiam suam et omne bonum. Dil-

lectus princeps et fidelis noster A. Tridentinus ellectus nuper apud Augustam in

presencia nostra constitutus e
,
per sentenciam principum et aliorum f fidelium nostrorum

obtinuit, quod cuicumque pro violenta alicuius mulieris oppressione bona sua in iudicio

fuerint abiudicata. idem de cetero sine manu et g voluntate feodatarii nicliil de feodo

suo possit aud debeat facere vel ordinare. Item quesivit et obtinuit h
,
quod quicumque

aliquem proscriptum’ vel bannitum, postquam a suo iudice fuerit denun[ciatus] k et

interdictus, receperit et conscilium vel adiutorium [ei
]

1 dederit, eandem penam in per-

sona, domo ac re[bus] m aliis pati n debet et subire, que ipsi pro[scripto] 0 seu bannito

de iure debetur.

Dat. Auguste p
,
pridie [Kal.] q Ian. indic. VIII a

.

68. c
) Hagenauwe M.

69 .
a
) Fe. c. b

) d. g. Rom. sic c. c
) ii c. d

) prius bis c. e
) constitus c. f

) fide-

libus prius additum, nunc oblitteratum c. §) deest c. b
) corr. ex optinuit c. ') pscriptum c.

k
) ciatus nunc abscissum c. x

)
litterae duae vel tres nunc abscissae c. m

) bus nunc abscissum c.

n
) debeat prius additum, oblitteratum c. °) scripto nunc abscissum c. P) Aug c. i) litterae

tres abscissae c.

LL. CONSTITUTIONES II. 11
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70. PROMISSIO HAGENOWENSIS DE REGNO
SICILIAE AB IMPERIO SEPARANDO.

1220. Febr. 10.

Proponimus e 1) transsumto Lugdunensi a. 1245 exarato, in tabulario Vaticano

Arm. I caps. X nr. 3 asservato, quocl descripsit Kehr; 2) codice Parisino lat. 8990

saec. XVIII. fol. 132, apographa Botulorum Cluniacensium continente (Rot. VI.) 1
,
quem

contulit Molinior; 3) apographo eorundem Botulorum a. 1413 facto, quod exstat in tabulario

Vaticano Instr. misc. C. Fasc. 37 nr. 3. I). I, quod contulit Kehr. Cartae maxima pars

transscripta est e Promissione Argentinensi a. 1216 (supra nr. 58). — Böhmer, Reg.

imp. V, 1091. (P. deest.)

Sanctissimo in Christo patri et domino suo Honorio sacrosancte Romane ecclesie summo

pontifici Fridericus Dei et
a

sui gratia Romanorum rex* semper augustus et rex Sicilie cum

filiali subiectione debitam in omnibus apostolice sedi obedientiam et reverentiam.

Cupientes tam ecclesie Romane quam regno Sicilie providere, promittimus et concedimus,

statuentes ut, postquam fuerimus imperii coronam adepti a
,

protinus filium nostrum Henricum,

quem ad mandatum predecessoris vestri b bpne memorie domini Innocentii pape tertii

fecimus * coronari, emancipemus 0 a patria potestate ipsumque regnum d
Sicilie, tam ultra Farum

quam citra, penitus relinquamus ab ecclesia Romana tenendum, sicut nos illud ab ipsa sola

tenemus; ita quod extunc nec habebimus nec nominabimus nos regem Sicilie, sed iuxta bene-

placitum vestrum procurabimus illud nomine ipsius filii nostri regis usque ad legitimam ipsius

etatem per personam idoneam gubernari, que de omni iure atque servitio ecclesie Romane

respondeat, ad quam solummodo ipsius regni dominium noscitur pertinere; ne forte pro eo, quod

nos dignatione divina sumus ad imperii fastigium evocati, aliquid unionis regnum ad imperium

quovis tempore a putaretur habere, si nos simul imperium teneremus et regnum, per quod tam

apostolice sedi quam et heredibus nostris aliquod posset dispendium generari. Ceterum quia

forte quod absit posset contingere, memoratum filium nostrum decedere nullo filio vel

germano relicto, reservamus nobis, ut in hoc casu non iure imperii sed ratione suc-

cessionis legitime, tamquam quivis pater filio e
,

ei succedere possimus f in regnum, ita

quod illud a Romana recipiemus, tenebimus et recognoscemus ecclesia et iuramentum

prestabimus g pro eodem. Ut autem hec nostra promissio, concessio et constitutio debitum

sortiatur effectum, presentem paginam aurea bulla nostra fecimus communiri.

Dat. 1
' apud Hagnowe anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo, quarto Idus

Febr. 1 indictionis octave k
.

70. a
)

in rasura 1. b
)

corr. ex nostri 1; nostri 3. c
)
emancipiemus 2. d

)
regnumque 1—3.

e
) corr. ex filio pater 1. l

) possumus 3. s) prabimus 1. b
)
Datum 3. ') Februarii 2. 3.

k
) indictione octava 2.
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71. PROMULGATIO
LEGATI A LATERE IN ITALIA.

1220. Apr. 17.

Dedit Holder-Egger e Rcgistro grosso civitatis Bononiensis saec. XII— XIII, quod

•> asservatur in tabulario regio Bononiensi, fol. 457 (349), ubi legitur in transsumto luliani

Leonardi notarii, quod inest in transsumto Petri Pirol i Bolognoli notarii ab Ottone IV.

creati. luliani notarii transsumtum talis tenoris est: Exemplar cuiusdam privilegii

domni Federiqi regis scripti per Iulianum Leonardi notarium, qui est cum eodem domno

Federico rege, sic incipientis: ‘Fredericus — octava’. Ego Iulianus Leonardi imperii

io curie et ipsius domini cancellarii et legati prefati etiam curie ab eo constitutus a nuper

notarius, prout dicto privilegio inveni nichil addens vel minuens in hac pagina exem-

plavi et in formam publicam redegi et autenticavi. Apographon totius instrumenti e

Begistro grosso legitur in Rcgistro novo fol. 11. Editores omnes, nec minus Pertzius et

Huillardus, textum praebent, quem vulgavit Sigonius ‘De regno Italiae’ lib. XVII
is (p. 26 ed. 1591) suo modo decurtatum et variatum. Renovavit edictum Fridericus II.

imperator factus die Nov. 27 (v. infra nr. 89). — Huillard- Breholles 1,753. Böhmer,

Reg. imp. V, 1101. (P. 235.)

Fredericus Dei gratia Romanorum rex et semper b augustus et rex Sicilie archi-

episcopis, episcopis, abbatibus ceterisque ecclesiarum prelatis, nec non marchionibus,

2o comitibus, capitaneis c
,

valvasoribus et nobilibus atque potestatibus, consulibus seu

rectoribus et comunitatibus omnium civitatum et opidorum simul et rectoribus atque

populo et universis per Lonbardiam, Romaniolam et Tusciam atque per totam Ytaliam

constitutis, dilectis fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem.

(1) Post multas ac diversas imperii perturbationes, que ex obitu felicis memorie

25 incliti patris nostri imperatoris Henrici usque ad tempora nostra in mutatione regum

ubique locorum imperii procreverunt, per eius misericordiam, qui salvat sperantes in

se, sedatis per totam Teotoniam scissionibus omnibus inter principes, pace quoque et

quiete undique reformata, nobisque illius providentia, qui in sua dispositione non

fallitur, cum omni regia sublimatione in soliis paternis pacifice constitutis, ecce iam

3o ex paterna summi pontificis et venerabilium in Christo patrum dominorum cardinalium d

cum fideli principum instantia in procintu sumus Deo previo suscipiendi benediccionem

imperialem, idem propositum reformande pacis et unitatis atque concordie nobis et

imperio admodum 0 necessarie per Lonbardiam, Romaniolam et Tusciam seu totam

Ytaliam firmiter habentes. Premittimus autem a latere f nostro legatum ad vos

35 karissimum 8 principem et familiarem nostrum Conradum Metensem episcopum im-

perialis aule cancellarium, quem inter ceteros imperii principes invenimus fideliorem

et non inmerito habemus kariorem, ut ipse non solummodo fidelitates et alia iura

nostra a vobis requirat vice regia et recipiat, immo etiam discordias omnes in Ytalia

et singulis partibus Ytalie ad pacem et concordiam revocando viam nobis preparet

4o planam et securam, quo magis expediti festinantius ad felicem voti nostri consu-

mationem valeamus accedere. (2) Scire igitur volumus universitatem vestram, quod
nos iamdicto cancellario et legato nostro plenam dedimus auctoritatem legationis et

71. a
) constitut c. b

) senper c. c
) capetan c. d

) cardenalium c. e
) amodum c.

f
)

latore c. S) karisimum c.

11 *
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potestatem subponendi civitates, burgos, castra seu villas, marchiones, comites, capi-

taneos, valvasores seu quoslibet per universam Ytaliam et partes eius constitutos h

banno nostro et extrahendi, faciendi quoque concessiones, penas etiam 1 exigendi, con-

stituendi k tabelliones, dandi possessiones et restituendi, habendi etiam ius anima-

vertendi in facinorosos, nec non in omnibus agendis nostris et imperii per totam

Ytaliam et partes eius pertractandis, in dictis et factis agendis et faciendis, prout

viderit ad comodum et honorem nostrum et imperii expedire, ratum habentes et

incomutabile quicquid in his statuendum 1 decreverit et faciendum, tamquam ab ore m

processerit regie magestatis. (3) Decernimus super omnia, ne ab legato nostro in

aliquo casu ad nostram audientiam fiat appellatio, sed quicquid ipse vice nostra per

totam Ytaliam et partes eius dixerit vel fecerit, ratum ab omnibus observetur et in-

comutabile; quod et nos in adventu nostro, sicut dignum est, promittimus regia firmi-

tudine aprobare. (4) Mandamus ideoque universitati vestre firmiter precipientes,

quatinus eidem principi et legato nostro in omnibus et per omnia tamquam nobis

intendatis, scientes indubitanter, quod si quis ei in aliquo oviare presumpserit, banna

ab ipso tamquam a nobis presentialiter inposita requiremus ab eodem, nec minus

idem presumptuosus indignationem regiam se noverit gravius incurrisse. (5) Ad
huius autem legationis nostre evidentiam nostrique mandati firmam observantiam sub

testimonio subscriptorum hoc scriptum eidem legato nostro dedimus aurea regie mage-

statis bulla roboratum.

Interfuerunt testes: Sifridus“ Magontinus archiepiscopus, Teodericus Treverensis,

Hengelbertus Colloniensis, Albertus Maydeburgensis archiepiscopi et Hecbertus 0 Baben-

bergensis p episcopus, Lodoicus comes palatinus q Reni et dux Bawerie, Hanricus dux

Brabantie, Lodoycus lantigravius Turringie, W ernerius de Bolanda dapifer imperii et

frater suus Ph., Anselmus de Iustingen 1' marescalcus imperii, Beringerius pincerna

imperii, et alii quam plures.

Actum in Frankenfurt 8 in curia solempni, anno Domini millesimo ducentesimo

vigesimo, quinto decimo Kalendas Madii, indictione octava.

72. CONSENSUS PRINCIPUM
DE RECUPERATIONIBUS ROMANAE
ECCLESIAE ET REGNO SICILIAE.

1220. Apr. 23.

Per scriptum, quod proposituri sumus, principes imperii consensum dederunt non

solum ad privilegium novissimum Friderici II. regis (Hagenowiae a. 1219 m. Sept. datum,

supra nr. 65), quod ad recuperationes Romanae ecclesiae spectabat, sed etiam ad scriptum

eiusdem novissimum (Hagenowiae a. 1220 Febr. 10 datum, supra nr. 70), quo unio regni

Siculi et imperii negabatur. Ergo prior maiorqm eius pars niti non potest nisi scripto

isto consensus deperdito et hic laudato, quod principes a. 1213 seu 1214 concessionibus

71. h) gstitutas c. >) et eam corr. etiam c. k
)

gsit.itiendi c. *) statuendis c. m
) hore c.

n
)

Sifredus eadem manu corr. Sifridus e. °) behtus c. P) Babengen c. a) campis c. r
)
lu-

stigen c. B
) Frankenfur c.
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Friderici regis adiunxerunt 1

. Revera nonnulla dictaminis sapiunt scriptum consensus

singularis a Ludewico palatino Rheni a. 1214 datum, supra nr. 51. Ad edendum diploma

subsidia ministrata sunt a viris d. Kehr et Molinier haec: 1) transsumtum saec. XIII. in.

tabularii Vaticani Arm. I caps. IV nr. 7 2
; 2) transsumtum ab eodem ut videtur notario

& exaratum eiusdem tabularii Arm. I caps. IV nr. 8 3
; 3) autographon scripti, (pio principes

imperii Lugduni a. 1274. lun. 6 nostrum confirmaverunt, quod exstat in tabulario Vati-

cano Arm. I caps. VIII nr. 5; cuius margo cum abscissus esset, verba quae deperierunt

supplenda erant e transsumto a. 1339 ab Iohanne de Amelio facto, Arm. I caps. VIII

nr. 6; 4) codex Parisinus lat. 8990 saec. XVIII, apographa Rotulorum Cluniacensium

io continens (Rot. XIV.), fol. 196'; 5) apographon eiusdem Rotuli, a. 1413 factum, quod

asservatur in tabulario Vaticano Instr. misc. C. Fasc. 37 nr. 1. I). I.

Ad scriptum nostrum nequaquam pertinet epistola Liupoldi ducis Austritte c. Sept.

ex. — Nov. in. a. 1220 ad Honorium IV. data, qua dux sese excusavit de eo quod instru-

mento vestro apponere sigillum meum denegavi 4
;
statuendum potius est, pontificem, non

is contentum scripto consensus Apr. 23 a principibus Francofurti praesentibus dato, princi-

pibus iis, qui ibi non adfuerant, scriptum ab ipsis sigillandum misisse, per cuius tenorem

ipsi se astringerent sub poena excommunicationis, ne rex et principes contra id veni-

rent quod in eodem continebatur instrumento 5
. — Huillard - Breholles I, 763. Böhmer,

Reg. imp. V, 1112. (P. 397.)

20 Nos principes imperii universis presentem paginam inspecturis. Ut tollatur de

medio omnis materia scandali, dissensionis“ seu etiam rancoris occasio inter ecclesiam

et imperium, et hii duo gladii in domo Domini constituti intime dilectionis federe

copulati exurgant in reformationem universi b populi christiani et merito mundo appa-

reant in omnem exhibitionem iustitie et veritatis illa duo magna luminaria posita in

25 medio firmamenti
,

et nos in opere et voluntate filii inveniamur omni tempore devo-

tionis et pacis, qui tam ecclesiam quam imperium confovere tenemur ac etiam unani-

miter gubernare quicquid ipsi sancte Romane ecclesie matri c nostre factum est per

dominum nostrum Fridericum d Dei gratia Romanorum regem semper augustum et

regem Sicilie per privilegia seu etiam® scripta sua pro omni discordia sopienda et

3o evitanda inposterum 4 et pro pace totaliter reformanda pariter et observanda, ut sit in

omnibus eisdem omni tempore idem velle et idem nolle, et nos bonorum operum secta-

tores feliciter gaudeamus nostri nomine principatus, sicut olim ad petitiones et preces

necnon et mandatum predicti domini nostris regis Friderici h tempore bone memorie

domini Innocentii tertii 1 pape pro bono pacis ad omnia scandala evitanda k ipsi sancte

35 Romane ecclesie super privilegiis ipsius regis sibi datis nostram tunc voluntatem pre-

buimus et consensum, sic nunc eandem voluntatem et consensum nostrum noviter inno-

vamus et per omnia approbamus. Et ut hec nostra voluntas et approbatio sive

renovatio a nobis ipsi sancte Romane ecclesie imperpetuum 1 observentur“, et n liqueat

in effectu in testimonium illi et ad perpetuam memoriam nostri, hoc presens scriptum

4o inde fieri fecimus, nostrorum sigillorum munimine roboratum, super omnibus privilegiis

ab ipso rege usque nunc sibi datis et etiam adhuc dandis, tam super facto imperii

72 .
a
) dissentionis 1. 2; dissencionis 5. b

) deest 4. c
)
matri — est in rasura 2. d

)
Fr. 1. 2;

Fredericum 4. 5. e
)

deest 4. 5. f
) imposterum 5. g) nostri deest 2. h

)
Fr. 1. 2. i) III. 4;

III. in rasura 3. k
) mutanda 4. 1) in perpetuum 3. m

) obfruantur 5. “) ut 3.

45 1) V. supra ad nr. 51. 2) Cf. Kehr ‘Neues Archiv’ XIV, 376. 3) Cf. ibidem. 4) Edi-

derunt Winkelmann in Actis imperii ineditis I, 477 nr. 595 et Bodenberg in Epistolis saec. XIII.

I, 102 nr. 142 (Böhmer
,
Beg. imp. V, 10868). 5) Cf. etiam Winkelmann ‘Jahrbücher Friedrichs II.’

I, 43 not. 2.
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quam super facto regni Sicilie, ita quod imperium nichil cum dicto regno habeat unionis

vel alicuius iurisdictionis in ipso.

Acta sunt liec anno dominice incarnationis MCCXX 0
. Da,t. p apud Frankenfort

in sollempni curia YIIII.i Kal. Maii r
,
indictione YIIl 8

.

73. PRIVILEGIUM IN FAVOREM
PRINCIPUM ECCLESIASTICORUM.

1220. Apr. 26.

Argumenta, quibus vir cl. Philippi ‘Zur Geschichte der Reichskanzlei unter den

letzten Staufern' 106 sq. probare conatus est, privilegium hoc celeberrimum numquam a

rege sancitum, sed eius tenorem petitionem potius esse principum ecclesiasticorum in curia io

Francofurtana factam, quam nonnulli eorum postea in formam privilegii regii redigerent,

uno eodemque tempore victoriose, ut reor, refutata sunt a viro cl. Winkelmann ‘ Göttingische

Gelehrte Anzeigen ' 1885, p. 795 sq. et a, nobis ipsis in libro qui inscribitur ‘Historische

Aufsätze dem Andenken an Georg Waitz gewidmet' (Hannover 1885) p. 248 sq. 1 Cum
singuli principes ecclesiastici exemplaria privilegii sibi facienda certe curaverint, miramur is

sane, quod autographa nulla, praeter unum Eichstadiensis ecclesiae idque non perfectum,

ad nos venerunt. Editio igitur apographis nitatur oportet ; eurus subsidia haec sunt:

A, exemplar TJltraiedinum anno adhuc 1643 Buchelius, qui secundo Chronicon Wil-

helmi Hedae edidit, ‘integrum in archivis summi apud TJltraiectenses collegii aurea bulla